Thời phong kiến từ Lý, Trần, Lê ngoài
việc xây dựng các cung điện ở kinh đô, các
triều còn xây dựng các hành cung ở ngoài
kinh thành làm nơi nhà vua nghỉ ngơi mỗi
khi xa giá đi tuần du. Từ thời Lý, các vua
Lý đã cho xây dựng hai hành cung ở Thái
Bình. Năm 1038, lần đầu tiên vua Lý Thái
Tông về cày ruộng tịch điền ở Kỳ Bố. Sách
Việt sử lược ghi: “Mậu Dần, hiệu Thông
Thụy năm thứ 5 (1038), vua ngự ra Bố Hải
Khẩu cày ruộng tịch điền”; “Năm Giáp
Thìn, hiệu Chương Thánh Gia Khánh
năm thứ 6 (1064). Mùa xuân tháng 2 xây
hành cung ở cửa biển Bố Hải (Kỳ Bố, Vũ
Tiên, Thái Bình)” để đến năm sau (1065)
vua Lý Thánh Tông lại ra Kỳ Bố cày ruộng
tịch điền.

Tại Phù Nhân (sau là Ngự Thiên, Hưng
Nhân, nay thuộc xã Hồng An, Hưng Hà)

các vua Lý Thánh Tông, Lý Nhân Tông đã
về “xem dân làm đất, xem gieo hạt, xem
gặt, xem đánh cá”.

Về cung Long Hưng, sử sách không
ghi rõ quy mô rộng, hẹp và các cung điện
nhưng nơi đây rất rộng, có sức chứa cả
triều đình nhà Trần vì mỗi lần đánh thắng
ngoại xâm, các vua và triều đình đều về
bái yết Chiêu lăng. Đặc biệt, năm 1288
sau lần thứ ba đánh bại quân Nguyên
Mông, ngày 17/3 năm Mậu Tý (1288) nhà
Trần đã tổ chức lễ mừng thắng trận ở đây.
Theo ghi nhận của sử sách thì trong lễ
mừng công ấy có Thượng hoàng Thánh
Tông, vua Trần Nhân Tông, các vương,
các quan nhất, nhị, tam… thất phẩm.
Nghi lễ đón rước long trọng có cờ, trống,
kiệu rước, có các binh tướng trong các
đạo quân thủy, bộ, đầy đủ gươm giáo.

Sau ngày thành lập tỉnh Thái
Bình (21/3/1890), chính quyền Pháp điều
chỉnh đưa xã Thâm Động về huyện Duyên
Hà (nay thuộc xã Hồng Minh, Hưng Hà).
Cung Lỗ Giang được sách Đại Việt sử ký
toàn thư viết nhiều lần. Lần thứ nhất khi
Khâm Từ Thái hậu, Hoàng hậu của vua
Trần Nhân Tông, mẹ vua Trần Anh Tông
mất, sách viết: “Quý Tỵ. Trùng Hưng năm
thứ 9 (1293). Mùa thu, tháng 9 Khâm Từ
Bảo Thánh Hoàng thái hậu băng ở cung

Lỗ Giang, phủ Long Hưng, tạm quàn ở
cung Long Hưng”. Theo ghi chép trên thì
Khâm Từ đã sống ở đây và như vậy chắc
chắn cung là nơi vua Trần Nhân Tông
đã từng đi về. Lần thứ hai là khi vua Trần
Hiến Tông mất: “Tân Tỵ. Khai Hựu năm
thứ 13 (1341). Mùa hạ, tháng 8 ngày 11 vua
băng ở chính tẩm, tạm quàn ở cung Kiến
Xương, miếu hiệu là Hiến Tông” (sau vua
được táng ở đây, có tên gọi là An Lăng).
Lần thứ ba: “Tân Dậu. Xương Phù năm
thứ 5 (1381), tháng 6, rước thần tượng các
lăng ở Quắc Hương, Thái Đường, Long
Hưng, Kiến Xương đưa về lăng lớn ở Yên
Sinh để tránh nạn người Chiêm Thành
vào cướp”. Từ lâu nhân dân Thâm Động
đã lập đền thờ 7 vị vua Trần (nay còn dấu
tích là đền Thái). Dân gian truyền rằng:
“Ở xã có đền thờ 7 vua Trần.

Kim Hoa xinh đẹp,
nết na nhiều giai nhân dập dìu
nhưng Kim Hoa chẳng màng,
chỉ chuyên cần bên mẹ. Hai mẹ
con Kim Hoa dựng quán bán
nước chè trước cổng chùa Tiểu
Long ngày ngày hiến quả cúng
Phật ở chùa để tu nhân tích đức.

Truyền ngôn rằng, năm
Kỷ Mão 1279, hoàng tử Trần
Thuyên, con trưởng vua Trần
Nhân Tông đã lên 2 tuổi mà vẫn
khóc dạ đề, khóc ròng rã ngày nọ
qua ngày kia mà không ai “dỗ”
nín được, người Thuyên gày như
xác ve. Đại phu ở Thái y viện đều
bó tay. Vua Trần lo lắng lệnh cho

sứ giả đi khắp nước tìm danh y
về triều chữa bệnh cho hoàng
tử.

Hoàng hậu tâu lên vua, vua
mừng rỡ mời bà ở lại trong cung
làm mẹ nuôi (bà Vú) hoàng tử.
Không còn khóc dạ đề, hoàng
tử Thuyên được mẹ nuôi chăm
bẵm vương tượng. Niên hiệu
Trùng Hưng thứ 3 (1287), hoàng
tử Thuyên được lập làm thái tử.
Năm Quý Tỵ 1293, vua truyền
ngôi cho thái tử Thuyên (tức
vua Trần Anh Tông), lấy niên
hiệu là Hưng Long. Nhưng, ngự
ngai vàng quyền lực, vua trẻ
Trần Anh Tông lại mắc chứng
nghiện rượu. Một lần thượng
hoàng Trần Nhân Tông từ Thiên
Trường (Nam Định) lên kinh

đô thăm vua, Trần Anh Tông
say khướt, không ra đón tiếp
thượng hoàng.

Đồng thời, ông cũng
mạnh dạn sử dụng, giao việc cho
các nho sĩ trẻ như Đoàn Nhữ Hài,
Mạc Đĩnh Chi, Nguyễn Trung
Ngạn. Nhờ vậy, thuở ấy các cựu
thần lớp trước vẫn phát huy được
khả năng, nhiều nhân tài trẻ tuổi
có điều kiện thi thố tài năng. Năm
Canh Tý (1300) Quốc công Tiết
chế Hưng Đạo Đại Vương Trần
Quốc Tuấn bệnh nặng, vua Trần
Anh Tông thân hành đến vấn an
sức khỏe, nhân đó hỏi Quốc công
về kế sách giữ nước. Trần Anh

Tông đã nghe theo kế sách của
Hưng Đạo Vương mà bảo toàn
quốc gia. Sứ giả nhà Nguyên mấy
năm liên tiếp (1293, 1295, 1299)
được cử sang Đại Việt, tỏ thái
độ hống hách nhưng vua Trần
Anh Tông chẳng những không
chịu khuất phục mà còn làm cho
thượng quốc kính nể. Các sử gia
khen vua Trần Anh Tông là “bậc
vua tốt của triều Trần”, khéo “nối
chí giữ nghiệp”.

Năm Hưng Long thứ 3 (1295),
mẹ nuôi Nguyễn Thị Bảo thấy
mình già yếu liền ngỏ ý muốn
xin nhà vua cho về quê hương ở
làng Lại Ỷ. Vua Anh Tông quyến
luyến, chẳng muốn xa mẹ nuôi,
nhưng chiều ý mẹ nuôi đành
để bà hồi hương. Vua Trần Anh
Tông phong tôn hiệu cho mẹ
nuôi là “Trần Triều Hoàng Thái
Hậu”, tiếp đó gia phong cho bà
Kim Hoa làm thái phi, phong
tôn hiệu “Bảo Từ Vương Công
Chúa”, phê chuẩn 1287 mẫu lộc
điền thuộc xã Kim Kê, huyện
Chân Định sống để lập ấp, chết
làm hương hỏa muôn đời, cho
dân dọn đường, rước thầy địa
lý chọn đất xây cung phủ để mẹ
nuôi và một số cung nữ hầu hạ
ở cùng. Vú nuôi vua Trần Anh
Tông về quê vui cảnh điền viên
chẳng được bao lâu thì năm
Kim Long thứ 15 (1308) bà lâm
bệnh trọng rồi mất. Vua nghe tin
buồn bã, sai quần thần cùng vua

ngự giá về làng Lại Ỷ lo đại tang,
dâng tôn hiệu Hoàng Thái Hậu,
truyền chỉ xây lăng mộ phía sau
cung phủ, cho sửa sang cung
phủ thành miếu thờ Hoàng Thái
Hậu, dân gian quen gọi là miếu
bà Chúa Mẫu.

Bình (Tây
Ninh); Nguyễn Chí Ngoan (Kiên Giang);
Huỳnh Ngọc Quý (Vũng Tàu); Nguyễn
Văn Toàn (Thừa Thiên Huế); Nguyễn
Minh Thuận (Bạc Liêu); Nguyễn Thanh
Điệp (Nha Trang); Lê Đình Tiến, Lê Hồng
Bảo Uyên, Lê Hồng Thiện (Hưng Yên); Lê
Thành Văn (Đắk Lắk)…

Chuẩn bị cho số báo tết dương lịch và
số xuân Canh Tý 2020, trong tuần tòa soạn
nhận được nhiều tin, bài, ảnh, thơ, truyện,
tản mạn, tạp bút của các cộng tác viên
như “Người cùng đón mùa xuân” của tác
giả Nguyễn Văn Toàn; “Bâng khuâng nhớ
tết quê nhà” của tác giả Nguyễn Thanh